
РЕШЕНИЕ 
/ / (_ ... _ 

Ученого совета университета 

Итоги учебной деятельности в осеннем семестре 2011/2012 учебного года 

Заслушав и обсудив доклад директора департамента профессионального образования И.Ю. 

Щербаковой, Ученый совет отмечает, что в осеннем семестре 2011/2012 учебного года 

ректоратом, факультетами и кафедрами, преподавателями, учебно-методическим советом, 

департаментом профессионального образования проделана значительная организационная и 

методическая работа по организации учебного процесса по основным: образовательным 

программам, в соответствии с требованиями ФГОС ВПО и образовательным:и стандартами НИУ 

ИТМО, в том числе по проведению текущего и промежуточного контроля успеваемости студентов 

в рамках БаРС. 

Разработаны и погружены в систему ДО рабочие программы дисциплин, в том числе в 

соответствии с требованиями ФГОС ВПО, на осенний семестр. Разработаны ОС НИУ ИТМО по 

программам магистерской подготовки. 

Текущая работа преподавателей по проведению текущего контроля успеваемости студентов 

в рамках БаРС ведется регулярно, что отражается в системе ДО и системе «Деканат» и позволяет 

деканатам, кафедрам, совету кураторов, студсовету и старостату работать с неуспевающими 

студентами. На основании этих данных формируется индивидуальный рейтинг учебных 

достижений студента, как по дисциплине, так и по семестру на основе количества баллов, 

набранных студентом в ходе освоения дисциплин, предусмотренных учебным планом на 

протяжении семестра. Рейтинг студента учитывается при назначении на повышенные 

государственные академические стипендии. 

Успеваемость студентов очной бюджетной формы обучения в осеннем семестре 2011/2012 
учебного года по университету составила 7 4 % и является стабильной на протяжении последних 
шести лет (с 2007 года). Среднее количество задолженностей на одного студента 1 курса 
составляет 1,26 (201012011 уч. год - 1,56). 

Советом кураторов проводится аналитическая работа, результаты которой представляются 

в деканаты, на кафедры и старостат для дальнейшей работы со студентами. 

Ученый совет отмечает ряд недостатков: 

В систему ДО введены не все рабочие программы дисциплин. Не завершена разработка и 
оформление ОС НИУ ИТМО по программам магистерской подготовки. 

Требования ряда преподавателей общеобразовательных кафедр к студентам 1-2 курсов 
являются завышенными, что приводит к тому, что на начало текущего семестра значительное 

число групп имеют более половины своего состава задолжниками. Заведующие кафедрами 

зачастую не контролируют ход учебного процесса в течение семестра, оперативно не реагируют 

на сложности, с которыми сталкиваются студенты в течение семестра. Эти проблемы значительно 
усложняют процесс адаптации студентов в университете, более 60% которых являются 

иногородними студентами, закончили школы с разным уровнем преподавания, что требует 

дополнительного внимания к ним со стороны преподавателей и деканатов, особенно на 1-2 курсах. 
Невысокая успеваемость студентов 1-2 курсов является также и следствием того, что не все 

общеобразовательные кафедры внесли необходимые изменения в рабочие программы дисциплин, 
в соответствии с замечаниями экспертных комиссий, работавших по проверке фондов оценочных 

средств на соответствие дидактике, объективности оценки результатов обучения студентов, 

объемов недельной загрузки студентов младших курсов (не вьmолнено решение Ученого совета 

университета от 28.09.201 О г.). 

Не все выпускающие кафедры назначили кураторов групп студентов 1-2 курсов, что 

чрезвычайно важно для адаптации студентов в университете. Студсовет и старостат ведет 

недостаточно активную работу по привлечению студентов старшекурсников на кураторскую 

работу в группах 1-2 курса. 
Успеваемость студентов очной контрактной формы обучения в осеннем семестре 2011/2012 

учебного года по университету составили 44 %, что существенно ниже прошлогодней ( 51 % ). 



Сохраняется низкая успеваемость студентов 2-го курса-61 %. 

Ученый совет университета РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению итоги учебной деятельности в осеннем семестре 2011/2012 уч. года и 
рассмотреть их на факультетах в целях совершенствования технологий обучения и учебно
методического обеспечения. 

2. Кафедрам доработать и внести в систему ДО рабочие программы дисциплин (отв. 

заведующие кафедрами, начальник УПОП В.А. Тарлыков). 

3. Кафедрам доработать, оформить и представить в УПОП образовательные стандарты НИУ 

ИТМО по программам магистерской подготовки (отв. заведующие кафедрами, начальник 
УПОП В.А. Тарлыков). 

4. Ректорату, УМС в срок до 01.04.2012 г. провести анализ результатов обучения и недельной 
загрузки студентов по дисциплинам с учетом замечаний экспертных комиссий и 

представить предложения по корректировке УМК (отв. начальник УПОП В.А. Тарлыков). 

5. Общеобразовательным кафедрам в срок до 01.05.2012 г. представить в УПОП 

выработанные на основании выше указанного анализа изменения учебного процесса в 

форме приложений к рабочим программам дисциплин (отв. заведующие кафедрами). 

6. Вьшускающим кафедрам в срок до 01.06.2012 г. назначить кураторов групп студентов 1-2 
курсов на 2012/2013 учебный год. Кандидатуры кураторов утвердить на заседаниях Ученых 
советов факультетов и представить в совет кураторов (отв. заведующие кафедрами). 

7. Студенческому совету и старостату организовать работу студентов-кураторов из числа 

студентов 3-4 курсов для студентов 1-го курса (отв. председатель студсовета Е.О. Раскин, 

председатель старостата М.О. Ковалева). 

8. Совету кураторов, студенческому совету и старостату совместно с информационным 

отделом обеспечить представление деятельности кураторов и академических тьютеров в 

Интернет (отв. председатель совета кураторов Н.Д. Толстоба, председатель студсовета Е.О. 

Раскин, председатель старостата М.О. Ковалева, нач. информационного отдела А.В. 

Куркин). 

9. Разработать комплекс мер по поощрению преподавателей-кураторов и студентов

кураторов, активно принимающих участие в кураторской работе (отв. проректор Ю.Л. 

Колесников, проректор А.В. Иванов). 

10. Разрешить выпускающим кафедрам устанавливать «право вето» на кандидатуры 

преподавателей, ведущих общеобразовательные дисциплины, для студентов этих кафедр по 

согласованию с советом кураторов в случаях, если преподаватель субъективно не 

обеспечивает необходимый уровень преподавания предмета (отв. заведующие 

выпускающими кафедрами). 
11. Обязать заведующих общеобразовательными кафедрами, ведущих занятия со студентами 1-

2-ых курсов, составить графики работы дежурных преподавателей кафедр для проведения 

ежедневных консультаций с правом принятия задолженностей у всех студентов, имеющих 

задолженности по этой кафедре, с проставлением соответствующих баллов в системе БаРС 

(отв. заведующие общеобразовательными кафедрами . 

Председатель Ученого Совета, проф. 

Ученый секретарь, проф. 


